
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 840 DEL 29/04/2022

OGGETTO: DECRETO MINISTERO ISTRUZIONE N° 13 DEL 08/01/2021. LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL’ISTITUTO ”G. GUACCI” DI BENEVENTO. NOMINA RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO (ART. 31 D.LGS. N°50/2016 E S.M.I.).

CUP: I81D20000480001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con decreto del Ministero dell’Istruzione del 01/10/2020 n° 129 la somma € 855.000.000,00 di cui

all’articolo 38-bis, comma 3, lettere b) e c) del Decreto legge 30/12/2019 n°162, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28/02/2002 n°8, veniva ripartita tra Province, Città Metropolitane ed Enti di
decentramento regionale;

 sulla base di quanto previsto dal citato decreto del Ministro dell’Istruzione n. 129/2020, le Province, le Città
metropolitane e gli enti di decentramento regionale erano tenuti a presentare al Ministero dell’istruzione
l’elenco degli interventi che intendevano realizzare nell’ambito delle risorse a ciascuna spettante.

CONSIDERATO CHE:
 questo Ente ha provveduto a trasmettere al citato Ministero l’elenco degli interventi riguardanti l’edilizia

scolastica;
 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 13 del 08/01/2021 è stato approvato il piano degli interventi

per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza de
Province, Città Metropolitane ed enti di decentramento regionale;

 nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione n° 13/2021 è compreso, tra l’altro, l’intervento
denominato “Lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dell’Istituto
“G.Guacci”di Benevento”, per l’importo complessivo di €. 1.500.000,00.

TENUTO CONTO CHE:
 il predetto intervento è ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), così come previsto

dall’art. 1, comma 1 del D.M. Istruzione n° 51 del 07/03/2022, che prevede anche come termine di
aggiudicazione il 31/12/2022 ;

 l’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. stabilisce “ Per ogni singola procedura per l’affidamento di un
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento
dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo
intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP)
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.[…] il RUP è



2

nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello
apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima[…]Laddove sia accertata la carenza
nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio”

VISTO l’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016.
VISTO il Regolamento relativo all’incentivo tecnico approvato con deliberazione del Presidente n°07 del

09/01/2017.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine
Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica - Edilizia Scolastica, con decorrenza dal
14/12/2021.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di nominare, Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.), per l’intervento
denominato “Lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dell’Istituto
“G.Guacci”di Benevento”, finanziato con D.M. Istruzione n° 13 del 08/01/2021 per l’importo complessivo
di € 1.500.000,00, l’arch. Giancarlo Marcarelli, dipendente di ruolo di questo Ente;

2) di trasmettere al predetto dipendente il presente provvedimento;

3) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



3

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


